
Obec Střeň – hanácká dědina

Olomoucký kraj

okres Olomouc

ORP Litovel

CHKO Litovelské Pomoraví

nadmořská výška – cca 225 m. n. m.

rozloha katastru – 581 ha

počet obyvatel – 602

znak – rak (symbol vodní říše) v zeleném poli 
(představuje okolní lesy) s křížem sv. Jiří (symbol 
farnosti Náklo)

Mikroregion Litovelsko, DSO Region Moravská cesta, 
MAS Moravská cesta



Historie…

první písemná zmínka – l. p. 1249

rovinatá oblast – vhodná pro turistiku a 
cykloturistiku, vodáctví, rybaření

historické obory - zemědělství, těžba dřeva, 
včelařství a rybolov

záplavové území (riziko komářích kalamit)

dopravní spojení – vlak, autobus, auto, 
cyklotrasy

základní hodnoty pro občany – klid a okolní 
příroda 

ČISTÝ VZDUCH, ČISTÁ VODA, ČISTÁ PŮDA



Obec a obecní úřad

7 zastupitelů, starosta, místostarosta

výbory - finanční, kontrolní, stavební, kulturní, 
sociální

povodňová komise

asistentka (sekretářka, evidence obyvatel, 
poplatky…)

účetní

obecní zaměstnanci – 2 na pracovní poměr, 2 
přes projekty VPP, popř. OP Zaměstnanost, 
zahradnice – DPP

knihovnice, uklízečka - DPP

JSDH, kategorie V – 14 členů (postupné 
vybavování z dotací OK – dopravní automobil, 
čerpadla, člun s motorem, ochranné prostředky 



Charakter zástavby

182 rodinných domů

3 bytové domy (v 
majetku obce - 12 
bytových jednotek)

obecní úřad, kulturní 
dům, hasičská zbrojnice, 
knihovna

škola – MŠ a 1. stupeň ZŠ

obchod

dům služeb – kadeřnictví, 
kosmetika, ordinace 
praktického lékaře 

aktuálně kupujeme areál 
pro skladování, údržbu a 
zázemí obecních 
zaměstnanců



Škola

původní budova z roku 1881

mateřská škola – 23 dětí

1. stupeň základní školy – 27 dětí

výuka matematiky – Hejného metoda

ozdravné pobyty pro děti – Švagrov (Jeseníky)

zapojení v řadě projektů



Plánovaná rekonstrukce školy

s ohledem na technický stav budovy a nevyhovující 
prostory - projekt na rekonstrukci školy (žádost do 
IROP)

půdní vestavba odborných učeben

bezbariérovost

navýšení kapacity MŠ

konektivita

změna otopného systému, zateplení obálky budovy

celková modernizace zázemí

stavební projekt – rozpočet 70 mil. Kč včetně DPH



Obecní byty

3 budovy (dřevostavby) – celkem 12 bytů (1997)

aktuálně zde bydlí 25 občanů

výměna dveří a oken (POV 2015)

nájemníci se starají o hezký vzhled okolí domů 
(údržba zeleně, květinová výzdoba)



Spolky a uskupení

Sbor dobrovolných hasičů

Tělovýchovná jednota – fotbal IV. třída, nohejbal

SRPŠ

Klub seniorů

Volejbal - group

Šipkaři

Tenisti

v minulosti – cyklistika, streetball



Každoroční akce

plesy – hasičský, farní, Šibřinky, dětský maškarní

Ukliďme Česko

nohejbalový turnaj

volejbalový turnaj

výstava knih

hasičský sportovní den pro děti

dětská hasičská soutěž

Střeňské vinobraní

lampionový průvod

rozsvícení vánočního stromu

silvestrovský fotbálek



Každoroční akce



Výročí a oslavy



Komárfest

recesakce - jednou za dva roky (od roku 
2015)

den obce spojený zpravidla s výročími 
spolků a institucí v obci



Krásnější Střeň

soutěž od roku 2011 - cílem je podpořit občany, 
kteří přispívají květinovou výzdobou a upravenou 
zelení k pěknému vzhledu obce.



Obecní vinice

vysazena v roce 2018 ve spolupráci s občany

místo u ČOV, které se špatně udržovalo a bylo 
bez využití

spolupráce se zemědělci – navezení zeminy, 
hnůj, sláma

odrůdy – Solaris, Souvignier gris, stolní (např. 
Nero, Prim)

údržba – zaměstnanci obce, dobrovolníci

akce s občany: jaro – řez révy, léto až podzim –
vinobraní

vzrůstající zájem občanů o pěstování vinné révy 
(sazenice z jižní Moravy)

umíme vyrobit burčák i víno ☺



Stavební zóna za OÚ

mladí odchází z obce (málo 
dětí do školy) - studie 
prostoru

projekt - 6 stavebních 
parcel, příjezdové cesty 
včetně sousední zóny + sítě,  
návaznost na sportovně 
společenský areál (příprava 
na rozvoj

snaha o okruhování –
možný rozvoj sousedních 
lokalit

náklady – 9 448 tis. Kč
z toho dotace POV Ol. kraje 
500 tis. Kč

výnos z prodeje stavebních 
pozemků – 6 302 tis. Kč



Solární elektrárna na ČOV

Obec 2030 - doporučení 
instalace fotovoltaiky

nabídka ČEZ ESCO – 8 kWp za 
360 tis. Kč bez DPH

firma LUKYsystem – 10 kWp za 
219 tis. bez DPH

smlouva podepsána 12/2021

realizace 3/2022 (bez dotace)

duben – vyrobeno 1 172 kWh

spotřebováno – 871 kWh

přetok do sítě – 301 kWh

původní náklad – 11 623,2 Kč

nový náklad – 5 255,8 Kč (45,2 %)

Pro soláry – 3 748,8 Kč (32,2 %)



Elektromobil (2019)

ALKÉ ATX340EH (kategorie N1, vyrobeno v Itálii)

dvoumístný, sklopka, šířka 120 cm (vleze se na 
chodníky)

reálný dojezd do 100 km, max. rychlost 35 km/h

kapacita baterie 14,4 kWh, max. výkon 14 kW

na korbě max. 1335 kg

tažné zařízení – max. 2000 kg

max. svahová dostupnost: 35 %

přední hydraulika – zimní kartáč

údržba obce včetně zimní, dovoz materiálu, mobilita 
obecních zaměstnanců (ČOV, poruchy čerpadel…)

indiv. specifikace včetně zametacího kartáče – 1 246 
784,- včetně DPH, dotace ze SFŽP 600 tis. Kč



Další obecní technika

zahradní traktory

STARJET Exclusive UJ122-24(P6) PRO s 
deflektorem, se sběrem trávy

STARJET UJ102-23(P6) s mulčováním 110 cm

štěpkovač – Superius 400



Zázemí pro sportovně 
společenský areál

prioritní požadavek spolků –
zařazen do Programu rozvoje 
obce

studie využití prostoru za OÚ

projektová dokumentace (nová 
stavba + přivedení sítí + 
rekonstrukce přístavku na 
venkovní kuchyň, chodníky)

žádost do POV OK – DT1 (2021)

realizace nové stavby a sítí

žádost do POV OK – DT1 (2022)

rekonstrukce bývalého skladu na 
venkovní kuchyň

celkové náklady – 5 216 994,- Kč 
včetně DPH

z toho dotace – 1 100 000,- Kč



Zázemí pro sportovně společenský areál – SO 2

stav před rekonstrukcí

v průběhu rekonstrukce



Kulturní dům (1964)

multifunkční využití – kultura, zábava, sport, 
pronájmy na soukromé akce a oslavy

nové stoly - 50 ks a židle – 300 ks (dotace MAS –
náklad 482 tis., dotace 386 tis. Kč)

naplánovány 3 etapy rekonstrukce
1. oprava střechy nad pódiem, klubovna, sklep
2. bezbariérovost, soc. zázemí
3. výměna otopného systému a zateplení

1. etapa vysoutěžena – čekáme na posouzení 
dotační žádosti na MMR (8 935 tis. Kč včetně DPH)



Obecní knihovna

modernizace knihovny (2019 – 2021)

dotační zdroje Olomoucký kraj:
Program na podporu investičních projektů v 
oblasti kultury v Olomouckém kraji v roce 
2019
Program na podporu pořízení drobného 
majetku v oblasti kultury v Olomouckém 
kraji v roce
2020
Program na podporu pořízení drobného 
majetku v oblasti kultury v Olomouckém 
kraji v roce
2021

VISK3 - Zahájení automatizace v knihovně ve 
Střeni prostřednictvím regionálního 
kooperačního systému

Celkové investice – 272 tis. Kč, z toho dotace 
156 tis. Kč



Chodníkové projekty

první etapa (2015) – chodník 
od školy po OÚ + parkoviště a 
VP na návsi a u OÚ (ROP –
dotace 2 826 tis. Kč, celkem 6 
349 tis. Kč)

druhá etapa (2018) – chodník 
od OÚ po vlakovou zastávku 
(MAS, IROP – dotace 2 737 
tis. Kč, celkem 3 420,- Kč)

projektová dokumentace na 
chodník od školy po 
fotbalové hřiště, nová 
dešťová kanalizace, parkovací 
stání, přeložka CETIN, veřejné 
osvětlení, přechod pro 
chodce – projektová cena 39 
719 tis. Kč!

rozdělení na dvě etapy



Úprava veřejných prostranství – POV 2016

pomník Rudé armády před a po úpravě



Budova bývalé železniční stanice

koupeno v roce 2015 (postaveno 1911)

připraven projekt

smlouva o budoucí nájemní smlouvě se spolkem 
Na návštěvě (Český poutník – provozují nádraží 
Černý kříž na Šumavě)

záměr využití budovy – železniční muzeum, 
turistická ubytovna, občerstvovna, byt pro 
správce



výsadba s CHKO – švestky, keře (2020)

Sázíme budoucnost (2020) a obnova polní cesty s ČSOP Litovel (2021)

Sázení alejí, obnova polních cest

průběžná výměna schnoucích jabloní za tradiční 
hanácké hrušně 

výsadba aleje třešní (2015)



Bezpečnost

Městská policie Štěpánov – veřejnoprávní 
smlouva s Městem Štěpánov - správa KS, měření 
rychlosti, dohledová činnost, pomoc při 
pořádání akcí, prevence (např. škola, senioři)

asistent prevence kriminality

kamerový systém – od roku 2017

díky kamerovému systému - objasněné přestupky i 
trestné činy (díky spolupráci MP Štěpánov a PČR Litovel)

náklady na pořízení – 388 tis. Kč, dotace 158 tis. Kč



Protipovodňová ochrana

povodeň – červenec 1997 (demolice více jak 30 domů)

navýšení hrází o 60 cm

oprava hrázové propusti (2017 – dotace z Ol. kraje)

projekt Digitální povodňový plán a varovný a výstražný 
systém před povodněmi pro obec Střeň (2018 – DPP, 
hladinoměr, bezdrátový rozhlas), dotace OPŽP 932 tis., 
celkem 1 332 tis. Kč

2016 – TBD hráze, 2021 - dorovnání hráze

2021 – doplněn hladinoměr na Benkovském potoce

povodňové prohlídky – starosta, členové povodňové komise



Odpadové hospodářství

komunální odpad od nemovitostí svážíme v topné sezóně 
1x za 2 týdny, mimo topnou sezónu 1x za 4 týdny

platí se za objem přistavených nádob (sváží EKO-UNIMED)
- 120l popelnice = 108,- Kč
- 240l popelnice = 216,- Kč

Třídíme do velkých kontejnerů i do nádob v 
domácnostech (240l popelnice na plast a papír). Od roku
2018 vrostlo třídění papíru z 6,05 t na 13,8 t, u plastu z 
11,94 na 13,69 t (původně pytlový sběr). Množství SKO je 
bez výrazných výkyvů – pod hranicí 150 kg na osobu a rok.

bioodpad – kontejnery (kompostárna Náklo), kompostéry

sběrný dvůr Náklo – partnerský projekt Náklo, Příkazy, 
Střeň

V tomto roce očekáváme díky novému systému snížení 
množství SKO. Aktuálně vytřídíme více jak 65 % odpadu.

Černé skládky nemáme, příležitostně - odpadová turistika.



Strategické dokumenty obce

Program rozvoje obce

Územní plán
aktuální územní plán z konce roku 2014
tvoříme nový – veřejné projednání máme 
naplánováno na konec června 2022

Digitální povodňový plán

Studie
využití prostoru za OÚ
revitalizace veřejných prostranství
stavební zóna Na ohradě

Projektová dokumentace
Stavební úpravy a rozšíření ZŠ a MŠ

Stavební úpravy KD Střeň č. p. 19 (vybudování 
klubovny a oprava střešního pláště, vybudování 
bezbariérového přístupu)
Chodník podél silnice III/44620 od hřiště po ZŠ
Stavební úpravy bývalé žst. na muzeum železnic s 
ubytovacími kapacitami
SEK – Optická síť Střeň



Elektronické nástroje

Google kalendář

knihovnický systém Tritius

rezervace sportovišť Reservanto

hladinoměry

systém Mosquitos | Komáři

mapový portál GOBEC

perfecr-Air (stav ovzduší)

https://www.stren.cz/kalendar
https://regionol.tritius.kmol.cz/library/stren/
http://stren.reservanto.cz/
https://www.envimonitoring.cz/cz/#lvs
https://komari.geocentrum.cz/mapa/app/_verejnost.php#filtry
https://www.gobec.cz/stren/
http://perfect-air.com.pl/?map&lang=cs&sid=2207200874


Střeň a komáři



Obec jako vydavatel

zpravodaj – jednou za dva měsíce

stolní kalendář

svozový kalendář

jak správně třídit odpady

kniha Historie obce Střeň



Zpravodaj

Pravidelné vydání jednou za 2 měsíce

tříčlenná redakční rada

12 stran

V elektronické podobě na webu obce

Tištěné občanům do schránek

Témata:

Úvodník starosty

Informace z obce

Příspěvky ZŠ A MŠ

Rozhovory s občany

Články z historie obce

Příspěvky spolků

Střeňské lóskáček

Lóskáček pro děti

Plán akcí







Kulturní výbor

Pořádání kulturních akcí v obci:

Letní kina a zimní kino

Divadelní představení

Koncerty

Rozsvícení vánočního stromu

Komárfest











Společná cesta je pro nás cíl…

Pozvání na projížďku po Střeni


